## Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Adventus Petri Romam pugnat cum Scripturis sacris: ergo. Prob. Ant. 1. Paulus, scribens ad Rom. cap. 16. jubet multos suo nomine salutari, Petri autem non

non memiait. 2. Quando Paulus Romam advenit, occurrerunt ei fratres Act. 28. nulla mentio Petri. 3. Ibid. Judaei rogant Paulum, ut dicat, quid sentiat de secta Christianorum: ergo nondum audierant Petrum predicantem. 4. S. Paulus, qui suam Jerosolymis, & Antiochie cum Petro conversationem refert Ep. ad Galat. 1. & 2. non indicat, se eum vidisse Romae. 5. S. Lucas, qui in Actibus Historiam Apostolorum conscripsit, nullibi refert professionem Petri Romam: ergo. R. I. generaliter argumenta negativa nullius esse ponderis, ubi adsunt positiva in contrarium, alias nutarent praecipua fidei nostrae mysteria: sic arguere liceret, Christum non fuisse circumcisum; quia circumcissionis non meminit Matthaeus: non fuisse praesentatum; quia de praesentatione silet Marcus: Stellam non apparuisse Magis; quia id non refert Lucas &c.

R. 2. ad singula. Ad 1. Epistola ad Romanos scripta fuit, dum Petrus adhuc exulabat Roma edicto Claudii, ex capite namque ultimo, ubi Apostolus nominat quosdam Corinthios, colligitur, scriptam fuisse Corinthi, dum illic pertransiret peregrinus Jerusalem, ubi erat adhuc Petrus, qui cum Paulo, & aliis adfuit Concilio, quod tunc celebratum est de observantia legalium. Et quamvis plures Christiani jam tunc Romam redissent, ut patet ex eodem c. 16. non sequitur, Petrum redisse: quia, cum esset auctor conversionis Judaeorum, propter quam latum fuerat edictum, non debebat suum in Urbem rediitum ita maturare. Insuper ex argumento nihil sequitur; nam Paulus scribens ad Ephesios non salutat Timotheum, scribens ad Hebraeos non salutat Jacobum, & tamen Timotheus erat Ephesiorum Episcopus, & Jacobus Hebraeorum. Ad 2. Non omnis Ecclesia Romana Paulo adveniendi obviam venit, sed quidam tantum aliorum nomine, cum tunc urgeret adhuc persecutio. Adde, quod forte tunc Roma aberat Petrus; non enim erat illic ita fixus, quin interdum in varias provincias secundum impulsu Spiritus S. proficisceretur, & inde Romam rediret, relicto in absentia sua Cleto, & Lino, Vicariis suis, ut testatur Epiphanius haeresi 27. Ad 3. N. Consequenter non enim rogant Paulum, ut eos de secta Christianorum doceret, siquidem cum prius ad ipsos scriberet, dicebat, *Fides vestra annuntiat in universo mundo*; sed cum scirent, ipsum in lege doctissimum, optabant ipsum audire disserterentem de Religione Christiana, & de ejus cum lege Mosaica concordia. Respondet Bellarminus, haec verba esse quorundam Judaeorum, qui nondum fidem susceperant. Ad 4. Non potuit Paulus in Ep. ad Galatas dicere, se Petrum vidisse Romae, cum tunc nondum illuc appulerat; scripta enim fuit Ep. ad Galatas ante Ep. ad Romanos, teste S. Chrysost. praefat. in Epist. ad Rom. Ad 5. Institutum Lucae in Actibus Apost. fuit praesentationem describere Acta Pauli. Unde non est mirum, si professionem Petri Romam non retulerit, maxime cum de ipso etiam Paulo multa omiserit, ut professionem Pauli Jerosolymam, ut videret Petrum, utriusque convictum Antiochie, iter Pauli in Galatiam, & alia. Non ergo omnia, quae vel Apostolus, vel etiam ipsum Paulum spectant, complexus est S. Lucas, ut observat S. Hieron. l. 1. in c. 2. ad Galat.

Inst. 1. S. Paulus in pluribus Epistolis Romae datis quaedam scribit de iis, qui erant Romae, quae Petro, si ibi sedisset, injuriosa forent: ergo. Prob. Ant. 1. ad Philipp. 2. dicit: *Omnes, quae sua sunt, quaerunt*. 2. Ad Coloss. ultimo: *Hi soli (scilicet Aristarchus, Marcus, & Justus, quos prius nominaverat) sunt adiutores mei in Regno Dei*. 3. 2. ad Tim. 4. *In prima mei defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt*: ergo. R. N. Ant. ad 1. probationem: Paulus ibi loquitur tantum de illis, quos ad Philippenses mittere poterat, ut patet ex textu, de quorum numero non erat Petrus ipsi superior. Ad 2. loquitur ibi Paulus de suis domesticis, qui ipsi ministrare solebant. Ad 3. loquitur de iis, qui causam ejus apud Caesarem juvare poterant, de quorum numero non erat Petrus, quae ac Paulus, Caesari invidus. Adde, *Tō Omnes* apud Paulum saepe significare multos.

Inst. 2. Dissentiunt Auctores in Epocha adventus Petri Romam. Alii enim dicunt, advenisse initio Claudii, alii anno secundo, alii anno quarto, alii decimo quarto, alii imperante Nerone; atque dissensus Auctorum in referenda Historia est magnum ejus falsitatis indicium: ergo. R. D. Min. Dissensus Auctorum in referenda Historia quoad substantiam est ejus falsitatis indicium, C. in referenda historia quoad circumstantias, N. Sic nihil certius est inter Christianos Christi morte, nihil incertius tempore, quo mortem subit. Tertullianus cum quibusdam tenet, mortuum esse anno Tiberii 15. aetatis suae 30. Eusebius, & alii 22-

no Tiberii 18. aetatis 33. S. Irenaeus aetatis 50. Recentiores plerique anno 34. Quidam anno 37. Similiter ergo, esto, quod est dissensus Auctorum circa Epocham adventus Petri Romam, conveniunt tamen omnes quoad ipsum adventum, & sic non est in eo falsitatis indicium: Communiter tamen opinio tenet, advenisse secundo anno Claudii; nec dissentiant, qui dicunt initio Claudii, quia duo anni respectivè ad 13. & amplius, quibus regnavit Claudius possunt dici ejus Regni initium.

Inst. contra hanc Epocham. S. Petrus non venit Romam anno secundo Claudii: ergo. Prob. Ant. 1. S. Petrus erat adhuc Jerosolymis, quando Paulus venit, ut ipsum videret anno a conversione tertio, qui erat textus a passione Christi (conversus est enim anno tertio a passione Christi), & quando iterum venit deferens collectas ad sublevandam famem, quam vaticinatus fuerat Agabus, & quae contigit sub Claudio, Act. 12. Insuper S. Gregorius tradit, S. Petrum 7. annis fuisse Antiochie, inter has duas Pauli professiones. Fuit etiam pluribus annis in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bythynia; nec enim uno mense, vel anno in tot locis potuit praedicare: ergo non potuit venire Romam anno secundo Claudii, qui erat 11. a passione Christi, siquidem juxta chronologiam assignatam effluisset jam plusquam tredecim. 2. Petrus anno secundo Claudii erat Jerosolymis in vinculis jussu Herodis; nec inde evasit, nisi anno sequenti: ergo non venit Romam anno secundo Claudii. 3. Petrus adfuit Concilio Jerosolymitano, anno saltem a passione Christi 18. ergo idem, quod ante. 4. Denique refert Eusebius ex Thrasea martyre, Christum mandasse Apostolis, ne ex Jerusalem ante annos 12. recederent; annus autem iste duodecimus incidit in annum tertium Claudii: ergo. R. haec omnia coherere, si, quae mendose obijciuntur, corrigantur, & attendatur ad Chronologiam vitae S. Petri, quem initio articuli posuimus. In primis Calvinus falso refert conversionem Pauli ad annum tertium a Passione Christi; contigit enim anno primo, ut tradit S. Th. in c. 2. Galat. Lect. 1. & docent Scriptores Ecclesiastici. Petrus itaque a Passione Christi ut jam observavimus, mansit Jerosolymis annis quatuor circiter, quo tempore potuit eum illic videre Paulus anno a Conversione tertio. Deinde Petrus mansit Antiochie annis 7. non quasi ibi alligatus, sed eo temporis intervallo Pontum, Asiam, Bythyniam, Galatiam, Cappadociam, &c. peragrans. Septimo autem anno nondum completo, rediit Jerusalem, ubi ab Herode coniectus est in vincula eodem anno contigit famem, praedicta ab Agabo, ut colligitur ex Act. 11. & ex Dione l. 6. qui illum refert ad ann. 795. ab urbe condita, qui erat annus undecimus a Passione Christi, & secundus Claudii; sique Paulus ascendens tunc Jerosolymam ad deferendas collectas potuit illic videre Petrum. Liberatus autem fuit Petrus, non anno sequenti, ut dicit instantia, neque hoc innuitur Act. 12. sed eodem anno, quo & Romam perrexit, scilicet undecimo a Passione Christi, & secundo Claudii. Deinde septimo sessionis Romae anno, Claudii nono, hujus Imperatoris Edicto pulsus, venit Jerusalem, ibique Concilio de observantia legalium adfuit anno a Passione Christi 18.

Quod autem opponitur ex Thrasea apud Eusebium, de mandato Christi facti Apostolis, ne ante 12. annos discederent Jerosolymis, supposita veritate relationis Eusebii, istud mandatum intelligitur de quibusdam, non de omnibus; certum est enim ex Act. 8. 9. & 10. Petrum Samaritanam, Lydam, Joppem, & Caesarem peragrare, imò & sedisse Antiochie pluribus annis, antequam conijceretur in vincula, consequenter ante annum 12.

Si opponas, in Chronico Eusebii legi, Petrum sedisse Antiochie annis 25. R. esse errorem Typographi, qui pro quinque posuit 25. quamvis enim dicamus sedisse 7. annis, intelligimus quinque completos, & duos inchoatos, vel totum numerum ex integro esse additum; quia in pluribus Manuscriptis Eusebii in Bibliotheca Vaticana asservatis, & in editione Graeco-Latina Scaligeri, haec epocha non reperitur.

Inst. 4. Josephus, qui vixit tempore Neronis, & Romae suam historiam scripsit, non meminit Martyrii S. Petri, cum tamen esset Christianorum amicus. Item S. Clemens scribens ad Corinthios, & loquens de martyrio SS. Petri, & Pauli non dicit, eos Romae passos fuisse. Item S. Augustinus fabulis accenset certamen Petri Romae cum Simone Mago: ergo. R. ad 1. Josephum id tacuisse; quia ut ipse dicit l. 2. cap. 11. voluit praeterire scelera Neronis, ne historia sua displiceret Imperatoribus, quibus eam dicebat. Ad 2. 1. Intantum Clementis id non exigebat; dis-

sebat enim de invidia, cui erant obnoxii Corinthii, & ut probet, quanta mala inciteret, adfert exemplum Martyrii SS. Petri & Pauli: notare autem locum passionis non pertinebat ad invidiam. 2. Id tunc satis notum erat Christianis, ideoque inutile fuisset illud notare. Adde, quod neque Josephus, neque Clemens dicant passum esse Jerosolymis, quod tamen asserunt adversarii. Ad 3. S. Augustinus non negat hanc historiam; sed negat, quod consuetudo jejunandi Sabbathis Romae originem traxerit ex jejunio, quod S. Petrus praemisit certamini cum Simone Mago; patet ex Textu.

Obj. 2. Estò Petrus Romam venerit, eam tamen Ecclesiam non fundavit: ergo. Prob. Ant. sub Tiberio, qui fuit praedecessor Claudii, sub quo dicimus, Petrum venisse Romam, erant jam ibi Christiani: ergo. Prob. Ant. ex Orosio, qui libr. 7. cap. 4. refert Senatam, regnante Tiberio, edicto constituisse, *exterminandos Urbe Christianos*: ergo. R. N. Ant. ad prob. Istud edictum, quod refert Orosius, spectabat dumtaxat Christianos, quos negotiorum suorum causa Romam adventare, contingerat; nullus enim tunc Romae morari, testatur ipse Orosius eodem c. 4.

Inst. 1. 1. Recognitionum S. Clementis legitur, Barnabam tempore Tiberii Christum Romae praedicasse: ergo. R. Libros Recognitionum, qui sub nomine S. Clementis circumferuntur, esse apocryphos & nullius ponderis. Aliunde constat, quod, antequam Petrus coelesti visione admonitus fuisset Act. 10. de Fide gentibus praedicanda, nullus Apostolorum id numeris obire ausus fuerit: ex quo autem tempore Barnabas Paulo individuum comes adhesit, saltem usque ad Concilium Jerosolymitanum, quod anno Claudii 9. contigit.

ARTICULUS III.

De Primata Romani Pontificis.

Lutherani & Calvinistae, a Romana Sede proscripti, tanto furore in Primatum Romani Pontificis debacchati sunt, ut eorum nonnulli ipsum Antichristum appellare non erubuerint.

Dico: (Opusc. 1. contr. errores Graec. c. 65. & seqq.) Romanus Pontifex habet Primatum auctoritatis in universam Ecclesiam. Est de fide. Prob. 1. ex duobus articulis praeced. Tota auctoritas Petri qua Pastoris, & Rectoris totius Ecclesiae, quae fuit suprema, transmissa est in ejus successorem; atque Romanus Pontifex est successor Petri: ergo. Maj. constat, quia cum Christus Ecclesiam fundaverit in Aeternum duraturam, debuit in ea formam regiminis perpetuum instituire, quae moriente Petro non cessaret, sed ad ejus successores transiret. Min. etiam constat ex art. praeced. Petrus enim, ut probatum est, sedit Romae, eam Ecclesiam fundavit, atque ad mortem usque rexit: ergo Romanus Pontifex est Petri successor. Id patet testantur Concilia, & Patres mox citandi. Unde quicumque probant Primatum Petri, probant simul Primatum Romani Pontificis, Require art. 2.

Prob. 2. ex Conciliis. Concilium Sardicense ann. 347. in Ep. synodica ad Julium Papam. *Hoc optimum, inquit, & valde congruentissimum videbitur, si ad caput, id est, Petri Apostoli Sedem, de singulis quibusque provinciis referantur Domini Sacerdotes.* In Conc. Ephesino ann. 431. act. 1. Patres in Nestorium sic pronuntiant: *Contra per sacros Canones & Epistolam sanctissimi patris nostri comministri Coelestini, Romanae Ecclesiae Episcopi, lacrymis subinde perfusis, ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessario venimus.* Ubi Patres faterentur, se cogi per Pontificem: ergo agnoscunt in eo specialem auctoritatem. Ibid. act. 3. Philippus Presbyter Apostolicae Sedis Legatus, nullo reclamante, dixit: *Nulli dubium, imò saeculis omnibus notum est, quod sanctus Beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps & caput, fideique columna & Ecclesiae Catholicae fundamentum, a Domino nostro Jesu Christo, Salvatore humani generis, ac Redemptore, claves Regni accepit, solvendique, ac ligandi peccata potestas ipsi data est, quae ad hoc usque tempus & semper in suis Successoribus vivit & judicium exercet.* In Concilio Chalced. ann. 451. Paschasius unus ex Legatis Summi Pontificis initio dixit: *Beatissimi atque Apostolici Viri Papae urbis Romae, quae est caput omnium Ecclesiarum, praeccepta habemus per manus, quibus praecipere dignatus est ejus Apostolus, ut Dioscorus Alexandrinorum Episcopus non sedet in Concilio, sed audiendus intronitatur.* Hoc nos observare necesse est... aut ille egrediatur, aut nos eximus... Lucentius Vicarius Sedis Apostolicae dixit: *Judicii sui necesse est eum (Diosco-*

rum) dare rationem, quia cum, personam iudicandi non haberet, praesumpsit, & Synodum ausus est facere sine auctoritate Sedis Apostolicae, quod nunquam factum est. Actione 2. postquam lecta fuit S. Leonis Epistola: Reverendissimi Episcopi clamaverunt: *Hae Patrum fides: Reverendissimorum fides: Omnes ita credimus: Orthodoxi ita credunt.* Anathema ei, qui non ita credit: **PETRUS PER LEONEM ITA LOCUTUS EST**, Apostoli ita docuerunt. Actione 16. Gloriosissimi Judices dixerunt: *Ex his, quae gesta sunt, & ab unoquoque deposita, perpenderit, omnem quidem primatum & honorem praecipuum secundum Canones antiquae Romae Dei amatissimo Archiepiscopo conservari.* Tandem Patres Chalcedonenses S. Leonem rogant, ut suo consensu confirmare dignetur, quae statuerunt: *Rogamus igitur, inquit, in Relatione Synodi ad eundem S. Leonem, & suis decretis nostrum honora judicium, & sicut nos Capiti in bonis adjectimus consonantiam, sic & summitas tua filii, quod decet, adimpleat.* In Concilio 6. Generali Constantinop. III. ann. 680. Patres in Literis Synodicalibus ad Agathonem, quae extant post act. 18. sic Romanum Pontificem alloquuntur: *Maximi morbi majoribus indigent auxiliis; atque idcirco Christus verè Deus noster sapientem dedit Medicum, vestram a Deo honoratam sanctitatem, contagia haereticæ luis fortius propulsantem, ac valetudinis robus membris Ecclesiae largientem. Itaque tibi, ut primae Sedis Antistiti universalis Ecclesiae, quid gerendum sit, relinquimus, stanti super firmam fidei petram. Libenter perfectis vestrae confessionis literis, a vestra paterna Beatitudine ad piissimum Imperatorem missis, quas ut a summo Apostolorum vertice divinè praescriptas agnoscamus, per quas exortam nuper multiplicis erroris sectam depulimus... Haereticorum nefariam Doctrinam... anathematibus interfecimus, ex sententia per sacras Litteras de iis prius lata. Et infra: Orthodoxae fidei splendidam lucem vobiscum clarè praedicavimus: quam ut iterum per honorabilia vestra scripta confirmetis, vestram oramus paternam sanctitatem. Concilium Constantiense ann. 1419. damnat hanc Wiclefi sententiam: *Quod Papa sit summus Pontifex, est ridiculum. Et Christus nec in Petro, nec in alio talei approbavit dignitatem. Item hunc articulum 10. Joannis Hus: Nec Romanus Pontifex est caput Ecclesiae: Et hunc 27. Non est scintilla apparentiae, quod oporteat esse unum caput, in spiritualibus regens Ecclesiam. Unde Martinus V. in Bulla contra praefatos Haereticos jubet interrogari suspectum: Utrum credat, quod Papa canonicè electus, qui pro tempore fuerit, ejus nomine proprio expresso, sit Successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei.* Concilium Florent. ann. 1439. ubi in pluribus collationibus ventilata fuit inter Orientales & Occidentales quaestio de primatu Romani Pontificis, quem a schismate Photii negabant Orientales, tandem communi utriusque partis consensu sic definit in Decreto Unionis: *Definimus, S. Apostolicam Sedem & Romanum Pontificem Successorem esse B. Petri principis Apostolorum & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput & omnium Christianorum patrem, ac Doctorem existere, & ipsi in B. Petro pascenti, regendi & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum, & in sacris Canonibus continetur. Concilium Trid. sess. 14. c. 7. Merito, inquit, Pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviore suo potuerunt peculiari judicio reservare.**

Prob. 3. ex SS. Patribus. S. Irenaeus l. 3. adversus haeres. c. 3. dicit: *Ad hanc enim Ecclesiam (Romanam) propèter potentiorum principatum necesse est omnem convenire Ecclesiam.* Idem apud Euseb. l. 2. Hist. c. 24. ad hortatorem Victorem Papam, ne Asiaticos Episcopos ob contraversionem de Paschate a Communionem suspendat: consequenter agnoscit in ipso supremam potestatem. Tertullianus l. adversus Praxeam initio scribit, Romanum Pontificem revocasse Litteras communicationis, quae Ecclesiae Phrygiae dederat pro Montanistis ab Episcopis Phrygiae damnatis, & Montanum suadente Praxea damnasse. Et in libr. de pudicitia, quamvis in haeresim tunc lapsus vocat Romanum Pontificem, *Pontificem maximum, & Episcopum Episcoporum*: & licet forte id dicat irridendo, loquitur tamen secundum morem hujus temporis. S. Stephanus Papa S. Cypriano, Firmiliano, & aliis Orientalibus contra rebaptizationem restitit, intentantis censurarum minis. Quod fecit, inquit, Vincentius Lirin. in comment. 1. adversus haereses c. 5. *Dignum... existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat.* S. Cyprianus ipse Ecclesiam Ro-